
 
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 53 DEL 23 OTTOBRE 2023 
 

Oggetto: D. Lgs. 40/2017 e ss.mm.ii Servizio Civile Universale (SCU). Atto di indirizzo. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventitre del mese di ottobre alle ore 15.00, previa formale 
convocazione, in prima convocazione, si è riunito il Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano. Il 
Presidente rileva che la riunione è stata regolarmente convocata e che al momento della votazione si 
è constatato - che tra i componenti in presenza e i componenti collegati attraverso la piattaforma 
gratuita Microsoft Teams, dal luogo da ciascuno di essi indicato ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute degli organi dell’Ente Idrico Campano in modalità telematica” 
approvato con Deliberazione n. 10 del 13 aprile 2022 – sono presenti i seguenti consiglieri: 
 
 

N. Cognome e Nome Luogo dal quale si partecipa alla riunione Presente Assente 

1 Mascolo Luca  Sede EIC  X  

2  Bene Raffaele Abitazione X 
 

3 Caiazza Raffaele Sede EIC X  

4 Centanni Gelsomino Abitazione X  

5 Colombiano Anacleto Sede EIC X  

6 Coppola Raffaele 
  

X 

7 Di Sarno Salvatore 
  

X 

8 Forgione Pompilio Sede EIC X  

9 Palmieri Beniamino Abitazione X  

10 Parente Giuseppe Sede EIC X 
 

11 Parisi Salvatore 
  

X 

12 Pelliccia Massimo 
  

X 

13 Pirozzi Francesco Sede EIC X  

14 Pirozzi Nicola Municipio di Giugliano in Campania X  

15 Rainone Felice Studio professionale  X 
 

16 Romano Roberto DECADUTO  
 

 

17 Sarnataro Luigi Sede EIC X  

18 Scotto Giuseppe Abitazione X  

19 Supino Stanislao Municipio di Vairano Patenora X 
 

20 Urciuoli Ernesto 
  

X 
 

 

Il Presidente prende atto che sono presenti n. 14 componenti del Comitato Esecutivo su 19 in carica 
constatando il rispetto del numero legale. Alla riunione partecipa anche il Direttore Generale che 
assume le funzioni di segretario verbalizzante. 

 
 
 



 
 
 

 

IL COMITATO ESECUTIVO 

Premesso che 
▪ l’Ente Idrico Campano nell’ambito delle iniziative di propria competenza intende attivare, per 

favorire la crescita formativa dei giovani e consentire loro di fare importanti esperienze, uno o 
più progetti correlato al Servizio Civile Universale (SCU); 

▪ tra le principali attività da compiere per la corretta realizzazione del Servizio Civile vi sono la 
redazione dei progetti, dei programmi d’intervento, la selezione dei candidati, l’avvio al servizio 
dei giovani e la loro formazione generale e specifica, il monitoraggio complessivo dell’attività, il 
tutoraggio, la mediazione del conflitto, l’informazione, i rapporti con l’ufficio preposto nonché 
l’aggiornamento normativo;  

▪ le predette attività esulano dalle competenze ordinarie del personale dipendente, tanto per la 
particolare natura di esse quanto per l’innovazione e il carattere specialistico dell’iniziativa;  

▪ alla luce di quanto precede l’Ente Idrico Campano intende accreditarsi ed iscriversi all’albo 
nazionale degli enti del Servizio Civile Universale previsto dal D. Lgs. 40/2017 e ss.mm.ii., 
sottoscrivendo con un soggetto abilitato, apposito “Contratto di Impegno e Responsabilità in 
materia di Servizio Civile Universale”; 

Preso atto che occorre individuare un’associazione che possa richiedere l’accredito dell’Ente Idrico 
Campano al Servizio Civile Universale e, quale Ente di accoglienza, presentare per l’approvazione uno 
o più progetti e/o programmi di intervento di Servizio Civile Universale.  

Considerato che per tutto quanto attiene la gestione del servizio - dalla fase progettuale alla 
conclusione dei progetti e/o dei piani di intervento - l’associazione potrà chiedere un compenso in 
rapporto ad ogni operatore volontario avviato al servizio.  

Visti  
▪ il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
▪ il D. Lgs. n. 40/2017 e ss.mm.ii.; 
▪ la Legge Regionale 2 dicembre 2015 n. 15 e ss.mm.ii.; 
▪ il Regolamento EIC per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 
▪ lo Statuto dell’Ente;  

con il voto favorevole di n. 13 componenti e l’astensione del componente Raffaele Caiazza  

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quali parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento 

1. di dare mandato al Direttore Generale di attivare tutte le procedure necessarie ad individuare il 
soggetto abilitato all’accredito e l’iscrizione all’Albo Nazionale del Servizio Civile Universale; 

2. di delegare il Presidente dell’EIC, in qualità di Rappresentante Legale dell’Ente, alla sottoscrizione 
della domanda di iscrizione all’albo degli enti di accoglienza, della Carta Etica, del contratto di 
Impegno e Responsabilità in materia di Servizio Civile Universale e della Dichiarazione Sostitutiva 
dell’Atto di Notorietà; 

3. di delegare il Direttore Generale a fissare con successivi atti monocratici:  
1) il numero degli operatori volontari da richiedere per le esigenze dell’EIC;  
2) la nomina degli Operatori Locali di Progetto in possesso dei requisiti richiesti dalla circolare 
Ministeriale, in rapporto ai progetti e ai piani di intervento da presentare;  



 
 
 

 

3) il compenso da riconoscere alla società solo ad approvazione progetti; 
4. di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000; 
5. di pubblicare la deliberazione all’Albo pretorio on line dell’Ente Idrico Campano e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito internet dell’Ente. 
 

Il Direttore Generale 
dr. Giovanni Marcello 

Il Presidente 
prof. Luca Mascolo 

 


